HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

   XÃ QUẢNG NGẠN

Số: 38/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

                Quảng Ngạn, ngày 28 tháng 6 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát của Hội đồng Nhân dân xã năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG NGẠN

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sử đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân  ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Xét tờ trình số 13/TTr- HĐND ngày 22 tháng 6 năm 2023 của Thường trực Hội đồng Nhân dân xã về chương trình giám sát của Hội đồng Nhân dân xã năm 2024 và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng Nhân dân xã.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành và thông qua tờ trình của Thường trực HĐND xã về chương trình giám sát của Hội đồng Nhân dân xã năm 2024. Thường trực HĐND xã căn cứ vào nội dung, chương trình giám sát để tổ chức thực hiện.

I/ Giám sát tại các kỳ họp:

1. Hội đồng nhân dân xã xem xét các báo cáo của UBND xã về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng- an ninh và dự toán thu chi ngân sách xã tại kỳ họp giữa năm và kỳ họp cuối và các kỳ họp chuyên đề năm 2024 ( nếu có) thông qua việc thẩm tra các báo cáo của UBND xã.

2. Giám sát báo cáo kết quả việc giải quyết kiến nghị cử tri và thực hiện các ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp giữa năm và kỳ họp cuối năm.
3. Giám sát các Quyết định của UBND xã khi có dấu hiệu trái với quy định của pháp luật.
II/ Giám sát chuyên đề:

1. Tình hình quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn toàn xã của UBND xã.

2. Ngoài những nội dung trên, thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân xã sẽ tiến hành giám sát các nội dung khác thuộc chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mình tùy theo tình hình thực tế của địa phương.

Điều 2. Hội đồng Nhân dân xã giao trách nhiệm cho Thường trực Hội đồng Nhân dân xã, các Ban của Hội đồng Nhân dân, căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát theo chương trình đã đề ra. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023.

Điều 3. Các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chuẩn bị báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã trong quá trình triển khai hoạt động giám sát.

Nghị quyết này đã được Hội đồng Nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, kỳ họp lần thứ 4 thông qua ngày 28 tháng 6 năm 2023 ./.
Nơi nhận:

- TT. HĐND- UBND huyện;                                                                          CHỦ TỊCH
- Thường trực Đảng ủy;

- CT, PCT HĐND- UBND xã;

- TT. UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND,đại biểu HĐND xã;

- Các ban, ngành, cơ quan cấp xã;

 - Thôn trưởng;

- Lưu: VT.

                                                                                                     Trần Đình Thủ